
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

« 28 »       11          2024 г.             с. Алтайское                                     № 3012 

 

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры 
муниципального образования 
Алтайский район на 2025-2030 

годы»  
 

В соответствии с Постановлением Правительства Алтайского края от 
28.12.2023 № 537 «Об утверждении государственной программы Алтайского 
края «Развитие культуры Алтайского края», Уставом муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края, с целью развития сферы 
культуры Алтайского района Алтайского края, постановляю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры 
муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы».   

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края  
https://altadm.gosuslugi.ru/. 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по 
социальным вопросам-председателя комитета по образованию и делам 
молодёжи Администрации Алтайского района Алтайского края К.Ю. Косых.  

 

 

 
Глава Алтайского района         
Алтайского края                                                                             В.А. Тырышкин 

 

 

 

 

 

 
Согл: Ю.С. Филонова  
Согл: К.Ю. Косых  
Согл: Н.И. Сарайкин  
Согл: Л.В. Грекова  
Исп: К.А. Киселева  

https://altadm.gosuslugi.ru/


Согласовано в порядке внешнего 
муниципального финансового контроля 

 

Образцова Н.В.  

 

 



                                      УТВЕРЖДЕНА 

              постановлением Администрации  
      Алтайского  района Алтайского края 

            от   «  28  »     11       2024 г. № 3012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2025 - 2030 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2025 - 2030 годы» 

 

 Ответственный исполнитель программы:  Администрацияя Алтайского района, отдел по 
культуре администрации Алтайского района 

 Соисполнители программы: отсутствуют 

 Участники программы Администрация Алтайского района, 
«Многофункциональный культурный центр» 
Алтайского района Алтайского края, МБУДО 
«Алтайская ДШИ», МАОУ ДО «Алтайский 
районный ДЮЦ», сельсоветы Алтайского района 

 Подпрограммы программы: отсутствуют 

 Программно-целевые 

 Инструменты программы: 
отсутствуют 

 Цель программы: Сохранение и развитие учреждений культуры в 
районе, повышение качества обслуживания 

населения в сфере культуры. 
 Задачи программы 1. Комплектование библиотечного фонда. 

2. Автоматизация библиотечных процессов. 
3. Укрепление материально технической 
базы клубов, приобретение аппаратуры, ноутбуков. 
4. Организация и проведение районных 

культурно-массовых мероприятий. 
5. Организация комфортной музейной среды. 
6. Создание условий для сохранения и 

развития исполнительских искусств, поддержка 
народного творчества. 
7. Обеспечение сохранности и использования 
объектов культурного наследия, мемориальных 
объектов. 

8. Текущий ремонт и капитальный ремонт, 
благоустройство территории учреждений 
культуры. 

 Целевые индикаторы и показатели 

 программы: 
1. Количество посещений библиотек на 1 

жителя в год с 11,5 до 13,0 (посещений) 
2. Число обращений к цифровым 

ресурсам с 10,5 до 11,7 (тыс. единиц) 
3. Доля обновляемости книжного фонда с 2,2 
до 2,3 (%) 

4. Увеличение количества записей 

сводного электронного каталога с 5,2 до 5,8 (%) 

5. Доля компьютеризированных 

библиотек в структуре библиотечной сети района 
1,0 (%) 

6. Количество посещений организаций 

культуры с 1,08 до 1,32 (%) 

7. Количество посещений учреждений 

культуры на бесплатной основе с 6,0 до 8,2 (%) 

8. Количество посещений на платных 

мероприятиях с 4,5 до 6,0 (%) 

9. Средняя численность участников 



клубных формирований с 12,0 до 14,0 (человек) 
10. Посещаемость музейных учреждений 

Алтайского района (на 1 жителя в год) с 

0,8 до 0,95 (посещений) 
11. Доля представленных (во всех 

формах) зрителю музейных предметов с 

8,0 до 9,8 (%) 

12. Количество специалистов, прошедших 

курсы повышения квалификации (платные и 

бесплатные) с 15 до 20 (человек) 
13. Количество реконструированных 

зданий учреждений культуры (текущий 

ремонт) с 1 до 3 (единицы) 
14. Рост среднемесячной начисленной 

заработной платы работников учреждений 

культуры: 2023г. - 36577,8 р.; 
2024г.-42603,9 р.; 
2025г.- (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2026г - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2027г. - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2028г. - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2029г. - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2030г. - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
 

Сроки и этапы реализации программы: 2025 -2030 годы 

Объемы финансирования программы: Районный бюджет, средства Государственной 

программы Алтайского края «Развитие 

культуры Алтайского края». 
Объем финансирования программы из 

местного бюджета составляет – 325401,70 тыс. 
руб.; 
краевого бюджета (за счет средств краевых 

программ) – 13959,50 тыс.  рублей; 
федерального бюджета - 0 

Внебюджетные источники: 
население - .0 рублей, 
юридические лица - 0 рублей 

Общий объем финансирования – 339361,20 тыс. 
руб 

Ожидаемые результаты реализации 

программы: 
 - повышение уровня качества работы 

учреждений; 
 – увеличение посещаемости организаций культуры 
по отношению к уровню 2024 года на 24%; 

 - увеличение количества отремонтированных 

зданий и получивших новое современное 
оборудование учреждений культуры района; 



  - увеличение доли компьютеризированных 

сельских филиалов учреждения, обновление 

парка компьютерной техники; 
 - повышение числа обращений к цифровым 

ресурсам в 3 раза; 
 - увеличение посещаемости, оперативности и 

качества предоставляемых услуг населению; 
 - укрепление материально-технической базы 

учреждений; 

 - увеличение доли обновления документного 

библиотечного фонда; 
 – увеличение количества специалистов, 
прошедших повышение квалификации на базе 
центров непрерывного образования и повышения 

квалификации творческих и управленческих 

кадров в сфере культуры. 
 

  



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 
Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из важнейших составляющих 

современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, Дома культуры выполняют образовательные, 
воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-

эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров. Учреждения культуры 
являются также одной из основных форм информационного обеспечения общества. Собранные и 
сохраняемые ими фонды, коллекции представляют собой часть культурного наследия и 
информационного ресурса края, района. 

Проводимая в последние годы в крае последовательная политика выведения отрасли культуры 
на новый качественный уровень позволила продолжить работу по реализации долгосрочных 
перспективных проектов в сфере культуры и искусства, направленных на дальнейшее развитие 
отрасли, достичь положительных результатов по ряду ведущих направлений деятельности. 

Муниципальная программа определяет направления работы, цели и задачи развития 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» 
Алтайского района Алтайского края, далее МБУК «МКЦ», муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Алтайская детская школа искусств», далее МБУДО 
«Алтайская ДШИ», муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Алтайский районный детско-юношеский центр», далее МАОУ ДО «Алтайский 
районный ДЮЦ». Программа предполагает развитие учреждений в направлении их модернизации, 
творческого и технологического совершенствования, повышения роли культуры в воспитании, 
просвещении и в обеспечении досуга жителей, а, следовательно, в целях повышения уровня и 
качества жизни населения района. 

Программа является новым шагом к созданию максимально удобной среды развития 

интеллектуальных потребностей, организации свободного доступа к знаниям и организации 

культурного досуга всех слоев сельского населения и, прежде всего, молодежи. 
Пути развития учреждения изложены в правовом поле, обеспеченном основными 

федеральными, региональными законами и программными документами по системе развития 

культуры, где раскрыты основные функции: культурная, информационная, образовательная, 
досуговая. 

В структуру МБУК «МКЦ» входят 4 обособленных подразделения и 30 филиалов сельских 
домов культуры и библиотек (включая автоклуб). На их базе проводятся конкурсы, беседы, 
тематические вечера, все традиционные и календарные праздники для населения, а также 

проводятся онлайн-мероприятия с разными возрастными категориями. Большое внимание 

уделяется работе с детьми, подростками и молодежью, проводится работа по пропаганде 

здорового образа жизни. 
В культурно - досуговых учреждениях района действуют на период 2024 г. 123 любительских 

объединений и клубных формирований для различных категорий пользователей, в которых 
занимаются 1470 человек. Из них шесть народных коллективов: хор «Родники», кукольный театр 
«Колобок», ансамбль гармонистов «Играй, тальянка русская!», театр юного зрителя «Гамаюн», 
вокальный ансамбль «Провинция», ансамбль «Хорошие песни» имеют звания народных, которые 

подтверждаются ежегодно. 

Творческие коллективы художественной самодеятельности принимают активное участие в 
краевых и всероссийских конкурсах, фестивалях, выставках и концертных программах. 

Библиотеки Алтайского района, на сегодняшний день остаются самыми востребованными 
учреждениями культуры, социальным гарантом для всех групп населения в обеспечении 
свободного доступа к информационным ресурсам. В районе 46% жителей охвачены библиотечно- 

библиографическим обслуживанием. Библиотеки участвуют в экономическом и социальном 
развитии муниципальных образований района, предоставляют жителям возможность получения 
дополнительного образования и самообразования. Обеспечивают социокультурную поддержку 
людям с ограничением жизнедеятельности, традиционно выполняют миссию просветительства, 
сохраняя культурное наследие региона и всей страны. 

Данная ситуация свидетельствует о том, что культурная отрасль в районе устойчиво 

развивается. Однако в сфере культуры остается ряд нерешенных проблем: 
– физический износ мебели и зданий учреждений культуры; 
– недостаточная оснащенность учреждений культуры современным компьютерным оборудованием 

и оргтехникой, звуковой и акустической аппаратурой; 
– ветхость зданий учреждений культуры, отсутствие современного ремонта; 



– медленные темпы обновления и пополнения книжных фондов библиотек. 
На современном этапе сельские учреждения культуры находятся в том периоде, когда назрели 

глубокие перемены в организации их деятельности. Сегодняшнее время - это время высоких 
информационных технологий. Учреждения культуры района требуют комплексной модернизации 
социально-культурной сферы, создание условий для повышения качества услуг, предоставляемых 
в сфере культуры, укрепление материально-технической базы, организации проведения ремонта 
зданий учреждений культуры района, внедрение современных информационных технологий в 
деятельность учреждений культуры района. Автоматизация библиотечно - музейных, клубных 
процессов помогает решить пользователю значительный круг его информационных проблем. Но, к 
сожалению, далеко не все филиалы сегодня могут на практике внедрять подобные технологии. 
Одной из важнейших задач в социальной сфере должно стать создание равных условий 
доступности услуг, в том числе информационных, для всех граждан. Клубные учреждения 
требуют обновления технических средств, музыкальной и звукоусилительной аппаратуры. 

Современное сельское учреждение культуры должно предложить своим пользователям доступ 
к современным электронным информационным ресурсам, глобальным информационным сетям 
для содействия образованию, самообразованию и просвещению личности, организовать 
комфортную среду для проведения праздников и досуга. 

Адаптировать учреждения культуры на селе к новым требованиям времени возможно при 
комплексном решении данной проблемы и гарантированном бюджетном финансировании. Для 
решения поставленных задач и предлагается продолжить работу по программе развития культуры 
муниципального образования Алтайский район, которая позволит обеспечить качественно новый 
уровень развития в современных информационных и экономических условиях 

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации муниципальной программы, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов её реализации. 
2.1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации программы: 

• Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики»; 

• Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» 
на 2013 - 2020 годы»;  

• Модельный стандарт деятельности общедоступной библиотеки, утвержден Министерством 
культуры РФ 31.10.2014 г.; 

• Закон Алтайского края от 10.04.2007 г. № 22-ЗС «О библиотечном деле в Алтайском 

крае»; 

• Постановление Администрации Алтайского края от 28.12.2023 г. № 537 «Об утверждении 
государственной программы Алтайского края "Развитие культуры Алтайского 

края»; 
Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными 

приоритетами: 
 - обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения, повышение 

качества и разнообразия культурных услуг, в том числе внедрение информационных технологий, 
создание инфраструктуры, обеспечивающей доступ населения к электронным фондам библиотек 
края, мировым культурным ценностям и информационным ресурсам; 

 - сохранение и пополнение библиотечного, музейного фондов; 

 - создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан; 
 - возрождение и развитие народного творчества, поддержка самодеятельных художественных 

коллективов; 
 - повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры, в том числе улучшение 

качества проводимых мероприятий; 
 - техническая модернизация учреждений культуры, ремонт зданий; 
 - укрепление материально-технической базы учреждения в целом и сельских филиалов в 

частности, ремонт зданий учреждений культуры района; 
 - развитие системы непрерывного профессионального образования в сфере культуры; 
 - повышение социального статуса работников культуры, в том числе путем повышения уровня 

оплаты их труда. 
2.2. Цели и задачи программы. 



Цель программы: сохранение и развитие учреждений культуры в районе, повышение качества 
обслуживания населения в сфере культуры. 

Задачи программы: 
- Комплектование библиотечного фонда. 
- Автоматизация библиотечных процессов. 
- Укрепление материально - технической базы клубов, приобретение аппаратуры, ноутбуков. 
- Организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий. 
- Организация комфортной музейной среды. 
- Создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств, поддержка народного 
творчества. 
- Обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия, мемориальных 
объектов. 

- Текущий ремонт и капитальный ремонт, благоустройство территории учреждений культуры. 
 

2.3. Конечные результаты реализации программы. 
 

В результате реализации программы к 2030 году предполагается увеличение (по отношению к 
уровню 2024 г.): 

Количество посещений библиотек на 1 жителя в год с 11,5 до 13,0 (посещений). 
Число обращений к цифровым ресурсам . с 10,5 до 11,7 (тыс. единиц). 
Доля обновляемости книжного фонда с 2,2 до 2,3 (%). 

Увеличение количества записей сводного электронного каталога с 5,2 до 5,8 (%). 

Доля компьютеризированных библиотек в структуре библиотечной сети района 1,0 (%). 

Количество посещений организаций культуры с 1,08 до 1,32 (%). 

Количество посещений учреждений культуры на бесплатной основе с 6,0 до 8,2 (%). 

Количество посещений на платных мероприятиях с 4,5 до 6,0 (%). 

Средняя численность участников клубных формирований с 12,0 до 14,0 (человек). 
Посещаемость музейных учреждений Алтайского района (на 1 жителя в год) с 0,8 до 0,95 

(посещений). 
Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов с 8,0 до 9,08 (%). 

Количество специалистов, прошедших курсы повышения квалификации (платные и 
бесплатные) с 15 до 20 (человек). 

Количество реконструированных зданий учреждений культуры (текущий ремонт) с 1 до 3 

единицы). 
Рост среднемесячной начисленной заработной платы работников учреждений культуры района 

относительно краевым показателям средней заработной платы. 
Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации программы является устойчивое 

развитие подразделений и филиалов учреждения, что характеризуется ростом количественных 
показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в отрасли. Основные индикаторы 
и их значения по годам представлены в приложении 1 к программе. 
 

2.4. Сроки и этапы реализации программы. 
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Алтайский район на 
2025 - 2030 годы» реализуется в период с 2025 по 2030 годы. 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы. 
 

Система программных мероприятий направлена на решение задач Программы и включает в себя: 
3.1. Обновление фондов библиотек. 

Создание информационной и культурной среды для развития сельского населения через 
обновление библиотечных фондов и других информационных ресурсов. Библиотека обязана 
обеспечивать доступ к широкому диапазону документов в самых разных форматах (книги, 
периодические издания, аудио-видео-документы, электронные издания, электронные базы данных, 
интернет-ресурсы. 

Профиль комплектования печатными изданиями централизованной библиотечной сети 

необходимо определять комплектами новейшей социально значимой литературы, направленной на 
модернизацию деятельности библиотек. Основу документного фонда должны составлять 



современные словари, справочники, новые издания отечественной, зарубежной классики и лучшие 
издания современных авторов, в том числе детская познавательная литература, современные 
издания по истории, психологии, философии, экономике, праву, истории искусства, сельскому 
хозяйству, медицине, экологии и др. Особое значение нужно уделять изданиям гражданско-

патриотической направленности, истории и культуры России. 
При формировании фондов на нетрадиционных электронных носителях необходимо 

учитывать реальные потребности пользователей поселенческих библиотек, особое внимание 

обращать на издания справочного, энциклопедического, обучающего и образовательного 

характера. 
Издания, включаемые в фонд библиотек, должны быть ориентированы прежде всего на 

познавательные потребности учащейся сельской молодежи, а также комфортной психологической 
среды детского и юношеского восприятия действительности в противовес массированной 
агрессии экстремизма и насилия, нестандартных привычек, низкопробной печатной продукции. 

Базовая обеспеченность библиотек района документным фондом должна соответствовать 
Модельному стандарту деятельности публичных библиотек. 

Для того чтобы удовлетворять растущие потребности общества к мировому культурному 
наследию, необходимо не только комплектовать, но и сохранять библиотечные фонды. Поэтому 
проблема сохранности библиотечных фондов - одна из основных. Для ее реализации необходимо: 

 - обеспечить нормативные условия хранения библиотечных фондов; 
 - создать нормальные условия деятельности межрайонного центра реставрации и гигиены 

книги на базе Алтайской межпоселенческой библиотеки (АМБ). 
Рациональное использование бюджетных средств на комплектование фондов централизовано 

может обеспечить отдел комплектования и обработки литературы АМБ (просматривать прайсы 
издательств, книготорговых фирм, заключать договора, закупать литературу, обрабатывать ее и 
каталогизировать, вести электронный и печатные каталоги). Одним из основных направлений 
деятельности отдела должно быть изучение, анализ имеющегося библиотечного фонда и 
прогнозирование читательских потребностей района в печатной продукции. 

3.2. Автоматизация библиотечных процессов. 
На сегодняшний день в стране складывается новая стратегия библиотечной деятельности, 

которая заключается в автоматизации всех библиотечных процессов. Поэтапная информатизация 
поселенческих библиотек-филиалов выводит их на современный уровень развития, предоставляя 
сельским жителям оперативный доступ к удаленным ресурсам и целый комплекс сервисных услуг. 

Реализацию проекта по данному направлению необходимо продолжить, реализуя следующие 
процессы: 
3.2.1. Техническое оснащение подразделений и филиалов МБУК «МКЦ»: 

 - приобретение и обновление персональных компьютеров, принтеров, сканеров, модемов и 
т.д.; 

 - подключение к сети Интернет; 
 - приобретение лицензионного программного обеспечения; 
 - модернизация и обновление технических средств межпоселенческой библиотеки, с целью 

увеличения читательских автоматизированных рабочих мест для расширения доступа к 
удаленным электронным ресурсам. 
3.2.2. Создание единой корпоративной информационной системы централизованной 

библиотечной сети должна обеспечить Алтайская межпоселенческая библиотека: 
 - координацию работ по информатизации библиотек района; 
 - организацию электронной доставки документов в сельские библиотеки-филиалы; 
 - контроль над качеством создания и сопровождения информационных ресурсов (общие 

стандарты и типовые решения); 
 - формирование онлайнового фонда электронных ресурсов Интернет, для обеспечения 

оперативного доступа пользователей к удаленным сетевым ресурсам и оказания услуг по поиску 
информации в информационных источниках; 

 - повышение уровня посещаемости удаленных пользователей посредством развития 

официальных сайтов учреждения и ведения соцсетей; 
 - повышение уровня подготовки сотрудников к работе с современными информационными 

технологиями. 
Каждая сельская библиотека-филиал МБУК «МКЦ» должна: 



 - иметь систему связанных друг с другом и эффективно составленных электронных баз 

данных, максимально раскрывающих фонд (систематической картотеки статей, краеведения, 

неопубликованных материалов местного самоуправления и др.); 
 - уметь использовать корпоративные ресурсы удаленной каталогизации межпоселенческой и 

краевой библиотек для наиболее полного удовлетворения запросов пользователей; 
 - создавать разнообразную печатную продукцию по рекламе фонда и услуг; 
 - дополнительно расширять комплекс функциональных сервисных услуг; 
 - проводить библиотечно-образовательные мероприятия с использованием технических 

средств для различных групп пользователей; 
 - вести информационно-библиографическое обслуживание всех категорий читателей на 

основе использования мультимедийных технологий; 
 - использовать электронную почту и Интернет для поиска и получения необходимой 

информации в условиях сокращенного времени; 
 - создать и регулярно обновлять страницы в социальных сетях. 
Предложенный комплекс мероприятий с использованием современных технологий, 

несомненно, должен повысить качество деятельности по библиотечно-библиографическому 

обслуживанию сельского населения. 
3.2.3. Развитие кадрового потенциала муниципальных библиотек и клубов района. 

Способность развития культуры в целом зависит от компетентности кадров. Для развития 
кадрового потенциала специалистов культуры Алтайского района разработана поэтапная система 
повышения квалификации специалистов на нескольких уровнях обучения: районный, 
региональный, федеральный. 

Для нормальной деятельности учреждений культуры в современных условиях необходимо 
привести в соответствие с базовыми нормами обеспеченность кадрами данных учреждений. В 
особенности это касается сельских филиалов МБУК «МКЦ», где сотрудник работает неполную 
ставку. 

Каждому специалисту культуры района должны быть созданы максимальные возможности для 
достижения желаемого уровня профессиональной квалификации, в соответствии с его 
индивидуальными намерениями, интересами и потребностями отрасли. 

 

3.3. Обновление материально-технической базы сельских Домов культуры и музеев. 
В сложившихся условиях практически все клубные структурные подразделения учреждения 

требуют обновления материально-технической базы. Острой необходимостью стало приобретение 
музыкальной и усилительной аппаратуры, ноутбуков. 

Собственная музыкальная и звуковая аппаратура является неотъемлемой частью каждого 
сельского Дома культуры и клуба. Поскольку именно эта аппаратура позволяет коллективам 
художественной самодеятельности полноценно решать задачи по проведению и озвучиванию 
мероприятий различной направленности, делать их уровень более качественным. 

Плачевное состояние складывается и со зданиями, в которых расположены сельские Дома 
культуры и библиотеки. Здания сильно изношены, требуется текущий и капитальный ремонт. 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы. 
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета 

муниципального образования Алтайский район, средств Государственной программы Алтайского 
края «Развитие культуры Алтайского края на 2025 – 2030 г.», дополнительных субсидий 

федерального бюджета на решение задач, обозначенных в программе. Объем расходов на 
выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения районного 
бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый год. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется централизованно через МБУК 
«МКЦ». 

МБУК «МКЦ» содействует своевременному и полному обеспечению программных 

мероприятий финансовыми ресурсами, в пределах установленного бюджетного финансирования и 
контролирует использование средств строго по целевому назначению. 
Общий прогноз бюджетного финансирования -  339 361,20 тыс. рублей: 
2025 год -  64 125,70 тыс. рублей. 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: - 13 959,50 тыс. руб. 



Местный бюджет: 50166,20 тыс. руб 

Внебюджетные средства: - 0 

Население: - 0 

Юридические лица: - 0 

2026 год- 55 047,10 тыс. рублей 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: - 0 

Местный бюджет: 55 047,10 тыс. руб. 
Внебюджетные средства: - 0 

Население: - 0 

Юридические лица: - 0 

2027 год - 55 047,10 тыс. руб рублей 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: - 0 

Местный бюджет: 55 047,10 тыс. руб 

Внебюджетные средства: - 0 

Население: - 0 

Юридические лица: - 0 

2028 год - 55 047,10 тыс. руб 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: - 0 

Местный бюджет: 55 047,10 тыс. руб 

Внебюджетные средства: - 0 

Население: - 0 

Юридические лица: - 0 

2029 год - 55 047,10 тыс. руб 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: - 0 

Местный бюджет: 55 047,10 тыс. руб 

Внебюджетные средства: - 0 

Население: - 0 

Юридические лица: - 0 

2030 год - 55 047,10 тыс. руб 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: - 0 

Местный бюджет: 55 047,10 тыс. руб 

Внебюджетные средства: - 0 

Население: - 0 

Юридические лица: - 0 

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками 

реализации программы. 
При реализации настоящей программы и для достижения поставленных ею целей необходимо 

учитывать возможные макроэкономические, социальные, операционные и прочие риски. 
Важнейшими условиями успешной реализации программы являются минимизация указанных 

рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных 
мер по корректировке приоритетных направлений и показателей программы. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации программы существенными 
являются следующие риски: нормативно-правовые, организационные и управленческие риски 
(непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на 
мероприятия программы, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках программы, 
недостаточная системы мониторинга реализации программы, отставаниеот сроков реализации 
программных мероприятий).  

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации программы, 

обеспечением мониторинга ее осуществления и оперативного внесения необходимых изменений. 
Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней 

конъюнктуры, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской 



системы. Реализация данных рисков может вызвать необоснованный рост стоимости услуг в сфере 
культуры, снизить их доступность и сократить объем инвестиций в инфраструктуру отрасли. 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит специалистов профильного 

образования в сфере культуры, высококвалифицированных кадров для внедрения программно-

целевых методов и механизмов управления, ориентированных на результат. 
Наибольшее отрицательное влияние на выполнение программы может оказать реализация 

макроэкономических рисков и связанных с ними финансовых рисков. В рамках программы 
отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет 
последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного мониторинга и оценки 
эффективности реализации мероприятий программы, разработки дополнительных мер 
региональной поддержки сферы культуры, своевременной корректировки перечня мероприятий и 
показателей программы. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и оценки 
эффективности реализации мероприятий программы. 

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 
Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального 

соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, 
целесообразности и адресности использования средств муниципального бюджета их целевому 
назначению. 

В соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Алтайского края и Муниципального образования Алтайский район организацию выполнения 
мероприятий программы и контроль за их реализацией осуществляет отдел культуры 
Администрации Алтайского района. 

В реализации мероприятий программы по согласованию участвуют Министерство Алтайского 
края по культуре, муниципальное образование Алтайский район, сельсоветы Алтайского района, 
МБУК «МКЦ» Алтайского района и МБУДО «Алтайская ДШИ». 

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга 
является выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о 

финансировании программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений 
индикаторов программы. 

Финансирование программы производится в порядке, установленном для исполнения 

муниципального бюджета. 
Отдел культуры Администрации Алтайского района: 
- организует реализацию программы, принимает решение о внесении изменений в 

программу в соответствии с установленными порядком и требованиями; 
- обеспечивает формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий 

программы, подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируемых в рамках 
реализации программы; 

- обеспечивает эффективное и целевое расходование средств, выделяемых на реализацию 
программы; 

- обеспечивает методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 
мониторинг и оценку эффективности реализации программы; 

- разрабатывает нормативные правовые акты, касающиеся реализации мероприятий 

программы; 
- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие 

результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины недостижения 
ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению; 

- подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации программы. 
Участники программы: 
- осуществляют реализацию мероприятий программы, в отношении которых они являются 

исполнителями или в реализации которых предполагается их участие; 
- вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений 

в программу 

- ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют 

отчет о ходе выполнения программы в комитет по экономике и управлению имуществом 



Администрации Алтайского района и Министерство Алтайского края по культуре в 
установленном порядке.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
муниципальной программе «Развитие культуры 

муниципального образования Алтайский район на 2025 - 2030 годы» 

 

Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2025 - 2030 годы» 

 

№ 

п/ 

п 

Наименование 

индикатора (показателя) 
Ед. изм. 

Значение по годам 

Факт 

год, 
предшествующий 

году разработки 

муниципальной 

программы (2023) 

Оценка 

год разработки 

муниципальной 
программы (2024) 

годы реализации муниципальной программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Количество посещений 

библиотек на 1 жителя в 

год 

посещени
й 

10,5 11,5 11,8 12,1 12,5 12,8 12,9 13,0 

2 
Число обращений к 

цифровым ресурсам 

тыс. 
единиц 

10,4 10,5 10,7 10,9 11,1 11,3 11,5 11,7 

 
Доля обновляемости 

книжного фонда 
% 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,3 2,3 2,3 

3 

Увеличение количества 

записей сводного 

электронного каталога 

% 5,1 5,2 5,3 5,4 5,5 5,6 5,7 5,8 

4 

Доля 

компьютеризированных 

библиотек в структуре 

библиотечной сети 

района 

% 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5 

Количество посещений 

организаций культуры по 
отношению к уровню 

2019 года 

% 1,05 1,08 1,12 1,16 1,2 1,24 1,28 1,32 

6 Количество посещений          



 
учреждений культуры на 

бесплатной основе 
% 5,05 6,0 6,36 6,72 7,08 7,45 7,81 8,2 

7 

Количество посещений 

на платных 

мероприятиях 

% 4,5 4,5 5 5 5,5 5,5 6,0 6,0 

8 

Средняя численность 

участников клубных 

формирований 

человек 11,95 12 12 13 13 14 14 14 

9 

Посещаемость музейных 
учреждений Алтайского 

района (на 1 жителя в 
год) 

посещени
й 

0,8 0,8 0,85 0,85 0,9 0,9 0,95 0,95 

10 

Доля представленных (во 
всех формах) зрителю 
музейных предметов 

% 7,5 8 8,3 8,6 8,9 9,2 9,5 9,8 

11 

Количество 

специалистов, 
прошедших курсы 

повышения 

квалификации (платные и 
бесплатные) 

человек 22 15 16 16 18 18 20 20 

12 

Количество 

реконструированных 

зданий учреждений 

культуры (текущий 

ремонт), объектов 
культурного наследия 

(ремонт, благоустройство 
территории 

единицы 4 1 3 3 3 3 3 3 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

муниципальной программе «Развитие культуры 
муниципального образования Алтайский район на 2025 - 2030 годы» 

 
 

Таблица 2 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район на 2025 – 2030 годы» 

№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Цель: Сохранение и 
развитие учреждений 
культуры в районе, 
повышение качества 
обслуживания 
населения в сфере 
культуры 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

64125,70 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 339361,20 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

13959,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13959,50 краевой бюджет 

50166,20 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 325401,70 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

2 Задача 1.1 
Комплектование 
библиотечного, 
архивного фондов 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

3 Мероприятие 1.1.1 
Приобретение для 
района справочной, 
энциклопедичес-кой, 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

учебной, 
художественной, 
детской литературы, 
архивного 
оборудования 

ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

            0,00 краевой бюджет 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

4 Задача 1.2 
Автоматизация 
библиотечных 
процессов 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

5 Мероприятие 1.2.1 
Приобретение для 
библиотек района 
компьютерного 
оборудования, и 
множительной 
техники 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

6 Задача 1.3 Укрепление 
материально -
технической базы 
клубов, приобретение 
аппаратуры, 
ноутбуков 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

7 Мероприятие 1.3.1 
Приобретение 

2025-

2030 

Администрация 
района, МБУК 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 Всего 

              в том числе 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

усилительной, 
звуковой аппаратуры, 
ноутбуков 

годы «МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

8 Задача 1.4 
Организация и 
проведение районных 
и краевых культурно-

массовых 
мероприятий 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1847,10 880,00 880,00 880,00 880,00 880,00 6247,10 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

1847,10 880,00 880,00 880,00 880,00 880,00 6247,10 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

9 Мероприятия 1.4.1 
Участие в районных, 
краевых конкурсах и 
фестивалях, курсы 
повышения 
квалификации 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1177,10 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 1877,10 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

1177,10 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 1877,10 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

10 Мероприятие 1.4.2. 
Проведение районных 
мероприятий на 
территории 
Алтайского района 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

120,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 820,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

120,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 820,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

11 Мероприятие 1.4.3. 
Приобретение детских 
новогодних подарков. 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

550,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 3550,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

550,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 3550,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

12 Мероприятие 1.4.4. 
Вручение 
литературной премии 
им. Е.Г. Гущина 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

13 Мероприятие 1.4.5. 
Поддержка 
волонтерской 
деятельности в сфере 
культуры 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

14 Задача 1.5 
Организация 
комфортной музейной 
среды 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            0,00 внебюджетные 
источники 

15 Мероприятие 1.5.1 
Ремонт выставочных 
залов, приобретение 
выставочного 
оборудования 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

16 Задача 1.6. Создание 
условий для 
сохранения и развития 
исполнительских 
искусств, поддержка 
народного творчества 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

17 Мероприятие 1.6.1 
Участие коллективов 
самодеятельного 
творчества и 
отдельных 
исполнителей, 
мастеров - 
ремесленников, 
делегаций в 
конкурсах, 
фестивалях, 
выставках, акциях 
различного уровня. 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

18 Задача 1.7. 2025- Администрация 3500,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 8500,00 Всего 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Обеспечение 
сохранности и 
использования 
объектов культурного 
наследия и 
мемориальных 
объектов 

2030 

годы 

района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

3500,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 8500,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Внебюджетные 
источники 

19 Мероприятие 1.7.1. 
Текущий ремонт и 
капитальный ремонт, 
благоустройство 
территорий объектов 
культурного наследия 
- памятников Великой 
Отечественной войны 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

2000,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 3500,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

2000,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 3500,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

20 Мероприятие 1.7.2 
Изготовление и 
установка 
мемориальных плит 
по увековечиванию 
памяти участников 
боевых действий 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1500,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 5000,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

1500,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 5000,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

21 Задача 1.8. Текущий и 
капитальный ремонт, 
благоустройство 
территории 
учреждений культуры 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

4600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4600,00 Всего 

              том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

4600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4600,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

источники 

22 Мероприятие 1.8.1. 
Ремонт АКДЦ 
(Инженерные 
сооружения сцены) 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1600,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

1600,00           1600,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

23 Мероприятие 1.8.2. 
Строительство, 
реконструкция, 
Ремонт АКДЦ  

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3000,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

3000,00           3000,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

24 Задача 1.9. 
Организация 
предоставления услуг 
в сфере культуры 
учреждениями 
культуры 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

53978,60 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 319214,10 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

13959,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13959,50 краевой бюджет 

40019,10 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 305254,60 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

25 Мероприятие 1.9.1. 
Организация 
предоставления услуг 
в сфере культуры 
МБУК «МКЦ» 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 

52747,10 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 302410,10 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

13959,50           13959,50 краевой бюджет 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

38787,60 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 288450,60 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

26 Мероприятие 1.9.2 
Содержание АКДЦ. 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

931,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 15004,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

931,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 15004,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

27 Мероприятие 1.9.3 
Субсидия редакции 
газеты «За изобилие» 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1800,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1800,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

муниципальной программе «Развитие культуры 
муниципального образования Алтайский район на 2025 - 2030 годы» 

 

Таблица 3 

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2025 - 2030 годы» 

 

Источники и направления 
расходов 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат 64125,70 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 339361,20 

В том числе               

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 13959,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13959,50 

Местный бюджет 50166,20 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 325401,70 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Население        

Юридические лица        

 


